



Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny



11. ledna 2008 ♦ ročník 17 ♦ cena 5,- Kč ♦ číslo 1

Terezko, vítej v Orlově!

Prvním orlovským občánkem letošního roku se stala malá Terezka, která se narodila osmadvacetileté mamince Lucii Hanuskové z Orlové-Lutyně. Terezka přišla na svět 1. ledna v 10,30 hodin v karvinské nemocnici, vážila 3 440 g a měřila 51 cm. „Nejdůležitější na světě je zdraví, a to také přeji do života nejen Terezce, ale všem lidem,“ usmívala se šťastná maminka. Prvního občánka letošního roku přivítá na radnici starosta města MUDr. Jiří Michalík. U slavnostního setkání nebudou chybět ani Orlovské noviny. -NC-

S optimismem do nového roku!



Co nás čeká v letošním roce?

„Doufám, že slova nezůstanou je na papíře,“ říká starosta města

Souběžně s anketou, kterou naše Orlovské noviny oslovily občany, jsem byl osloven i já. Otázka je ovšem širší, neboť vedení města Orlová, potažmo já, musí rok 2008 brát v celé šíři, a proto zde svá očekávání zúžím jen na oblasti stěžejní, které by mohly rozhodující měrou ovlivnit chod města a kvalitu života v něm.

Město stojí před schválením dvou velkých plánů, a to strategického a územního.



S těmito plány chceme seznámit občany a po připomínkách a diskuzích stanovit to hlavní, co nás v nejbližší budoucnosti čeká. Samozřejmě alfa a omegou je pro nás problém kanalizace, potažmo získání financí z evropských strukturálních fondů na tuto velkou akci, neboť se jedná o částku více jak 250 mil. Kč. Neméně důležitý bude v letošním roce již započatý projekt revitalizace náměstí v Orlové-Lutyni, protože jediné

stávající náměstí v Orlové-Městě, které je jistě velmi hezké, bohužel, je umístěno excentricky a neslouží plně svému účelu.

Samozřejmě, že se město a jeho vedení bude snažit zlepšit celoměstskou infrastrukturu a služby. Na okraji zájmu nezůstanou ani chodníky, veřejné osvětlení, městský hřbitov, komunikace. Částečně se nám podařilo zlepšit dopravní spojení Orlové s městem Ostrava v návaznosti na další vlaková spojení, ale ani zde nechceme ustrnout, protože je to neurgální bod města a dobré spojení s okolním světem je základem dalšího rozvoje a života města. Jen zcela letmo se zmíním o

budoucí spolupráci s OKD, a.s., která se z mého pohledu vyvíjí příznivě (v květnu 2007 byla podepsána smlouva mezi městem a těžební společností). Město chce přes tuto dobrou spolupráci řešit i občany nedobře vnímané „řízení otřesy“ a chce intenzivně vyhodnocovat záznamy se seizmografu, který je umístěn v budově staré radnice.

Není nám lhostejná ani bezpečnost našich občanů a bezpečnostní problém lokality v Orlové-Porubě. Jednáme s Ministerstvem vnitra České republiky o výstavbě nové policejní stanice pro Policii ČR. Na tuto policejní stanici Ministerstvo vnitra

(pokračování na str. 2)

www.mesto-orlova.cz / email: orlovskie.noviny@muor.cz



8 594064 990015

Občany Města a Lazů stále trápí otřesy

Orlová byla a nadále je hornickým městem. I když dnes máme na území města už oficiálně pouze jediný činný důl, setkávají se obyvatelé, zejména částí Město a Lazy, s dopady hornické činnosti téměř soustavně. Dnes se už nejedná ani tak o poklesy území, protože na těchto místech ve většině případů došlo k demolici staveb nebo k opatřením na jejich záchranu, ale především o dopady otřesů způsobených aktivními protiotřesovými trhacími pracemi, které pociťují občané v širokém okolí dobývaných slojí, zpravidla v závěru víkendů. V domech, kde se tyto otřesy projevují, žijí většinou starousedlíci, kterým problematika těžby uhlí není cizí, a proto si uvědomují, že hornická činnost je stále ještě obživou řady orlovských rodin a bezpečnost práce v dole je bohužel spojena i s protiotřesovými střelbami. V čem je tedy problém?

Především v tom, že názor těžební organizace a vlastníků nemovitostí se diametrálně odlišuje v posuzování vlivů těchto protiotřesových trhacích prací na stav objektů. Stanovisko těžaře, opírající se o jejich posudky tvrdí, že k vlivům na objekty by vůbec nemělo dojít. Zkušenosti vlastníků jsou však opačné. Ti registrují trhliny a další projevy prakticky po každém otřesu a tato soustavná seismická



činnost v delším časovém působení pak vytváří již podstatné škody, které jim těžař nehodlá odškodnit. Dobrou oporou těžaře je bohužel i archaický Horní zákon, jehož podstatná část je z šedesátých let minulého století a pokusy o jeho novelizaci, která by odpovídala podmínkám 3. tisíciletí, ztroskotaly pod vlivem silné těžařské lobby v Poslanecké sněmovně.

V závěru minulého roku se intenzivně touto problematikou zabývalo i vedení města. Na staré radnici proběhla dvě setkání s občany takto postižených nemovitostí, v jednom případě i se zástupci Dolu Lazy. Nic převratného však nepřinesla. Stanovisko

těžaře je neměnné a pro vlastníka nemovitostí je jediná cesta – soudní. Ta však při nejistém soudním závěru znamená nemalou investici do znaleckého posudku (cca 30 tis. Kč) a dalších soudních výloh, což si většina postižených ani nemůže dovolit.

Stejná diskuse se rozproutila i na hornické komisi při projednávání dalšího výhledu těžby Dolu Lazy v roce 2008. V tomto výhledu se potvrdilo, že trhací práce s otřesovými vlivy na starou část Orlové budou pokračovat i v tomto roce. Zdálo by se tedy, že situace nemá řešení, protože těžba Dolu Lazy není těžbou novou, která bude vyžadovat povolení, ale dotěžením slojí, kde byla hornická činnost povolena již mnohem dříve.

I přes tuto bezvýchodnost přichází vedení města s návrhem možná průlomového řešení. Přiklání se k návrhu hornické komise a bude navrhopvat radě města uvolnění finančních prostředků na zpracování nezávísleho odborného znaleckého posudku s cílem vyhodnotit vliv seismických jevů vyvolaných hornickou činností na objekty v majetku města. A pokud by toto posouzení potvrdilo podezření a názory vlastníků budov, mohl by nastat průlom v dosud zakonzervované situaci, protože lze předpokládat, že výsledky okolních objektů by byly obdobné. Město také nabízí možnost využití naší právní služby pro eventuální radu jednotlivým žadatelům o uplatnění důlních škod, aby žádosti měly alespoň formální správnost. Vedení města se taktéž přihlásilo k nové iniciativě některých poslanců o nový pokus novelizovat Horní zákon, protože právě současná podoba tohoto zákona je

základem téměř bezradnosti občanů i města při řešení některých problémů.

Možná, že i tento pokus nebude dostatečně úspěšný, ale je to jedna z možností, jak se alespoň pokusit změnit současný stav, který je pro občany při uplatňování svých, většinou oprávněných nároků naprosto nevýhodný.

Snahy vedení města řešit tyto problémy se mohou zdát nedostatečné, ale legislativní rámec nás značně omezuje. O výsledcích našich snah a iniciativ vás budeme pravidelně informovat na stránkách Orlovských novin.

PaedDr. Radislav Mojžíšek
místostarosta

Vážení a milí čtenáři,

děkujeme Vám za nesčetná přání, která jste nám v uplynulých dnech do redakce poslali. Udělali jste nám obrovskou radost. Váš zájem svědčí i o tom, že Orlovské noviny čtete, že je máte rádi a považujete je za součást svého života. A to je dobře, protože Orlovské noviny jsou tady pro Vás!

Letošní první číslo je i jakýmsi ohlédnutím za rokem uplynulým, což dokumentují zejména rubriky Dopisy čtenářů a Z redakční pošty. Od druhého čísla bude postupně docházet ke změnám. Objeví se nové rubriky, přibude spousta zajímavých článků, rozhovorů a reportáží, budeme se intenzivně věnovat aktuálnímu dění ve městě i problémům života v okrajových částech města. Nebudou chybět ani soutěže o ceny.

Přejeme Vám tedy do nového roku nejen hodně pracovních a osobních úspěchů, ale i příjemné chvíle prožité nad stránkami Orlovských novin.

Vaše redakce

Co nás čeká v letošním roce?

„Doufám, že slova nezůstanou je na papíře,“ říká starosta města

(dokončení ze str. 1)

České republiky chce zatím uvolnit 30 mil. Kč. Stavba si však ve zjednodušené verzi vyžaduje okolo 70 mil. Kč a vedeme jednání, jak překonat i tuto překážku. Samozřejmě, že nechceme opomenout městskou zeleň ani životní prostředí, na které rovněž chceme získat peníze z evropských strukturálních fondů.

Dámy a pánové, vážení

spoluobčané. Doufám, že má slova nezůstanou jen na papíře, ale že vedení města, rada, zastupitelé a Vy všichni, pomůžete naplnit naše předsevzetí tak, aby naše město bylo v příštím roce hezčí než v roce 2008. Letos veškeré naše úsilí bude směřovat k tomu, aby Orlová vypadala lépe, než v roce minulém.

MUDr. Jiří Michalík,
starosta města Orlové

Orlovská „dopravka“ vydávala řidičáky i na Silvestra

Ačkoliv Městský úřad v Orlové byl pro občany na Silvestra uzavřen a úřední den byl nahrazen před Vánocemi, orlovský odbor dopravy vydával vyhotovené řidičské průkazy i na Silvestra 31. prosince. „Chtěli jsme vyjít vstříc občanům a umožnit jim tak 1. ledna usednout za volant vozidla,“ uvedla Zuzana Ožanová z odboru dopravy.

Této možnosti využilo a odbor dopravy navštívilo více než padesát občanů, z nichž dvaatřicet si přišlo pro řidičský průkaz. Mezi nimi bylo i šest čerstvých řidičů, kteří se nemohli zmíněného dokladu dočkat.

Hned po Novém roce (2. ledna) si převzalo řidičský průkaz 60 klientů. Žádost o vystavení řidičského průkazu si však podalo pouze dvacet občanů. Nutno podotknout, že k dnešnímu dni zbývá v Orlové vyměnit 2 tisíce

řidičských průkazů. „Mezi nimi však může být i spousta těch, kteří sice řidičák mají, ale nejednou a vyměňovat si řidičský průkaz tedy vůbec nepotřebují,“ vysvětluje Zuzana Ožanová z odboru dopravy.

V médiích se často objevovaly informace o jejich pokutování. „V těchto případech nelze uložit pokutu. Nejedná se o přestupkové jednání. Dotyčný vlastník řidičského průkazu, pokud auto neřídí, tak tím, že si ho nevyměnil

včas, neohrožuje zájem ostatních, pouze svůj vlastní. Když si nechá řidičský průkaz doma a za volant neusedne, nic se neděje. Bez vyměněného řidičáku však automobil nesmí řídit. Pokud

takto učiní, hrozí mu pokuta,“ vysvětluje Zuzana Ožanová. Kdo si nevyměnil řidičský průkaz, nemůže jezdit.

Pak je vhodnější chodit pěšky nebo jezdit autobusem. -re-



Diskuze i zábava

Máte zájem o nové informace z činnosti Evropského parlamentu nebo o nové reformní smlouvě o Evropské unii? Zajímá vás co nového přinese Schengen? Na tyto otázky, ale i vaše dotazy vám rádi odpoví poslankyně Evropského parlamentu Ing. RSDr. Věra FLASAROVÁ a senátor PČR Eduard MATYKIEWICZ na besedě, která se uskuteční 25. ledna v 17 hodin v prostorách Domu kultury města Orlové.

Můžete přijít nejen podiskutovat, ale i pobavit se a zatančit. -Ant-



Město Orlová přijme do pracovního poměru zaměstnance na úsek informatiky.

Požadujeme:

- min. úplné střední odborné vzdělání v oblasti IT, elektro
- praxe v oboru výhodou
- znalost pokročilé administrace OS Windows
- znalost sestavování PC a dobrá znalost HW
- základní znalost LAN
- základní znalost OS Linux, OS Novell NetWare

Další předpoklady a bližší podmínky pro podání přihlášky naleznete na webových stránkách města Orlová a úřední desce.

Kdy vyjdou Orlovské noviny v letošním roce?

	Uzávěrka (čtvrtek)	Vydání ON (pátek)
Orlovské noviny č. 1	3. ledna	11. ledna
Orlovské noviny č. 2	17. ledna	25. ledna
Orlovské noviny č. 3	31. ledna	8. února
Orlovské noviny č. 4	14. února	22. února
Orlovské noviny č. 5	28. února	7. března
Orlovské noviny č. 6	13. března	21. března
Orlovské noviny č. 7	27. března	4. dubna
Orlovské noviny č. 8	10. dubna	18. dubna
Orlovské noviny č. 9	30. dubna	9. května
Orlovské noviny č. 10	15. května	23. května
Orlovské noviny č. 11	29. května	6. června
Orlovské noviny č. 12	12. června	20. června
Orlovské noviny č. 13	3. července	11. července
Orlovské noviny č. 14	17. července	25. července
Orlovské noviny č. 15	7. srpna	15. srpna
Orlovské noviny č. 16	28. srpna	5. září
Orlovské noviny č. 17	11. září	19. září
Orlovské noviny č. 18	25. září	3. října
Orlovské noviny č. 19	9. října	17. října
Orlovské noviny č. 20	23. října	31. října
Orlovské noviny č. 21	6. listopadu	14. listopadu
Orlovské noviny č. 22	20. listopadu	28. listopadu
Orlovské noviny č. 23	4. prosince	12. prosince

-OŠKS-

Sociálka se přestěhovala!

Odbor sociální a zdravotní Městského úřadu v Orlové změnil své sídlo! Už ho nenajdete v komplexu bývalého hotelového domu Doubravan, ale v prostorách SMO, m.a.s. naproti autobusového nádraží v Orlové-Lutyni.

„Konec loňského a začátek letošního roku jsme prožili poněkud hekticky. Museli jsme se přestěhovat a zároveň udělat všechno proto, abychom bezproblémově zvládli první úřední

den, který byl v pondělí 7. ledna. Od toho dne jsme totiž opět plně k dispozici všem klientům,“ vysvětluje vedoucí odboru sociálního a zdravotního Bc. Iveta Nociarová.

Připomínáme, že vchod na odbor sociální a zdravotní je přes mostní objekt z ulice od autobusového nádraží v Orlové-Lutyni. U telefonních čísel a e-mailových kontaktů ke změnám nedošlo.

-re-



Město Orlová vyhlašuje s účinností od 2. 1. 2008 výběrové řízení pro žadatele o úvěr z Fondu rozvoje bydlení na území města Orlové

O úvěr mohou v rámci výběrového řízení požádat fyzické a právnické osoby, které vlastní obytné budovy a byty na území města, a které přijmou závazek poskytnutý úvěr využít podle smluvně stanovených pravidel.

Využití finančních prostředků poskytnutých městem formou úvěru vybraným žadatelům bude účelově vázáno na opravu nebo výměnu sedlové střechy starší 10 let, na zřízení malé čistírny odpadních vod ke stávajícímu domu, na dodatečnou izolaci rodinného domu staršího 10 let proti spodní vodě, na opravu fasády domu staršího 5 let a případně zateplení jeho obvodového pláště, na vybudování WC, koupelny nebo sprchového koutu v bytě, kde toto zařízení dosud není, na půdní vestavby a střešní nástavby, na opravu nebo zateplení ploché střechy, na zřízení plynového topení v bytech rodinných domů doposud vytápěných topidly na tuhá paliva a elektrickými přímotopy, na rekonstrukci stávajícího WC, koupelny nebo sprchovacího koutu včetně



zařizovacích předmětů, na výměnu podlah, oken, na rekonstrukci stávajících vnitřních rozvodů vody, kanalizace, ústředního topení a elektrorozvodů.

Lhůta splatnosti je max. 5 let při roční úrokové sazbě 3 %. Horní hranice úvěru se pohybuje od 20 do 200 tisíc korun. Úvěr lze čerpat nejdéle do 12 měsíců ode dne podpisu smlouvy o úvěru. Úvěr včetně úroků se splácí rovnoměrně měsíčními splátkami počínaje lednem roku následujícího po roce, v němž byl úvěr poskytnut.

Veškeré informace o poskytování úvěrů jsou spolu s příslušnými formuláři k dispozici na odboru správy bytů a budov Městského úřadu Orlová, Osvobození 796, Orlová-Lutyně, II. patro, kancelář č. 27. Upozorňujeme žadatele o úvěr, že lhůta podání žádosti k účasti ve výběrovém řízení je do 29. 2. 2008.

-OSBB-

ANKETA * ANKETA * ANKETA * ANKETA * ANKETA

Co očekáváte od letošního roku? – zeptali jsme se známých, méně známých i úplně neznámých občanů našeho města. A tady jsou odpovědi:

*** Mgr. Vladislav SZKANDERA, farář:** „S ohledem na to, že působím v mnoha oblastech veřejného života, je mi těžko určit prioritu ke zveřejnění. V zásadě však očekávám v tomto roce dobré zprávy, které povedou ke zvýšení kvality života a odpovědnosti za něj. Rád bych také co nejvíce dobrých zpráv lidem, se kterými žiji, předal.“

*** Mgr. Jana ŠERTLEROVÁ, ředitelka Domu dětí a mládeže Orlová:** „Velmi se těším na spolupráci s městem. Poslední období pro DDM bylo velmi obtížné a zcela jistě nepřispělo k rozvoji volnočasových aktivit pro děti a mládež tak, jak bychom si přáli. Jako zastupitelka bych si přála, aby pro dobro města, respektive občanů, jsem byli schopni se dohodnout bez ohledu na politickou příslušnost. Osobně bych občanům města i sobě přála především hodně zdraví.“

*** Mgr. Pavel MICHELSON, ředitel Střední odborné školy NET OFFICE Orlová:** „Očekávám samozřejmě plnou školu chytrých a snaživých dětí. Věřím, že bude i nadále pokračovat dobrá spolupráce s vedením města i s orlovskými školami. Doufám, že nám všem bude sloužit zdraví a budeme mít dostatek pohody a klidu při své práci. Přál bych si, aby tento rok byl opět o něco lepší než ten minulý.“

*** Gabriela WENGLORZOVÁ, studentka 3.C, Obchodní akademie Orlová:** „Když to shrnu, tak uplynulý rok byl pro mě dost těžký, ale také mi toho hodně dal.“

Od března jsem začala pracovat na svém projektu "Malé granty", který jsem dokončila až v říjnu. Stálo mě to hodně času a úsilí, ale za ten rok jsem získala tolik zkušeností, jako nikdy předtím. A co očekávám od nového roku? To je těžké, nikdy nevíte co přijde, ale určitě bych si přála spoustu cenných příležitostí k focení a také se o focení něco přiučit.“

*** Antonín MACURA, Orlová-Město:** „Aby v Orlové klesla kriminalita a ubylo hracích automatů. V oblasti Orlové-Města byla řádně vyřešena důlní činnost OKD, zejména po informaci, že se těžba bude prodlužovat. Aby se lidé nemuseli doprošovat náhrady důlních škod. Vedení města by si mělo víc všimnout problémů občanů a řešit je.“

*** Jana NOVÁKOVÁ, účetní, Orlová-Lutyně:** „Věřím, že dojde ke snížení kriminality, a že se jednou tady, v Orlové-Lutyni, dočkáme slušného náměstí!“

*** František VOLNÝ, důchodce, Orlová-Poruba:** „Tak určitě větší bezpečnost ve městě, aktivnější strážníky, opravené chodníky a vedení města, které bude dělat všechno pro to, aby se tu lidem dobře žilo.“

*** Ing. Šárka LIGOČKÁ, ředitelka DKMO:** "Dle astrologů by měl být rok 2008 rokem úspěšným. Očekávám, že bude úspěšným i pro DKMO a podaří se nám splnit všechny vytyčené cíle. Nejdůležitější bude přesvědčit občany Orlové, že jsme tady pro ně, a že kulturní vyžití je součástí běžného života.“

*** Rostislav SZCZUREK, velitel městské policie:** „Cílem městské policie pro letošní rok je ještě více se přiblížit občanům, a to zejména formou prevence. Už v loňském roce jsme se o to snažili, a to tak, že strážníci měli za úkol komunikovat s občany, zabývat se problémy, které občany trápí

jak na úseku kriminality, tak i prevence. Zejména prováděli namátkové kontroly u starších občanů žijících v okrajových částech Orlové. Budeme se snažit potírat a předcházet kriminalitě zejména nasazováním strážníků do rizikových částí Orlové. Činnost městské policie by měla být chápána jako služba veřejnosti, a ne ji považovat jen za represivní složku.“

*** Zuzana MALÁ, studentka VŠ, Orlová-Lutyně:** „Byla bych moc ráda, kdyby naprosto bez problémů fungovalo spojení Orlové s Ostravou a následné napojení na vlaky. Vloni spoje nenavazovaly a neměla jsem se jak dostat na vlak do Prahy. Taky bych si moc přála, aby se Orlová rozvíjela stejně, jako ostatní města.“

*** Petr PLACHÝ, horník, Orlová-Poruba:** „Co očekávám od letošního roku? Mnohé. Třeba i to, že vedení města nebude politikařit, zapomene na stranická trička a bude dělat všechno proto, aby se tu lidem dobře žilo.“

*** Marek SOUČEK, manažer, Orlová-Lutyně:** „Samozřejmě, že to, že se nám bude dařit lépe než vloni, ale to je asi při současném zdražení naivní. Takže – abychom ty změny přežili. A když už se na nás neohlížíš ti nahore, tak aspoň, ať na nás myslí ti ve městě. V tom kladném slova smyslu.“

*** Ing. Zdeněk BUČEK, místopředseda Bytového družstva Orlová:** „Jsem přesvědčen o tom, že naše bytové družstvo úspěšně dokončí komplexní revitalizaci posledních tří bytových domů v majetku družstva a bude pokračovat v „nadstavbové“ části revitalizace, tj. rekonstrukci bytových jader, výměnách výtahů a budování solárních systému pro předohřev teplé užitkové vody. Od městských orgánů lze po dlouhé době právem očekávat mnohé. Leccos je již vidět a ve vztazích cítit. Nelze však vše, zejména letité problémy, vyřešit okamžitě, dokonce ani za jedno období ne. Lze však problémy definovat a stanovit způsob a průběh řešení. Proto očekávám, že maximální pozornost bude, a to úspěšně, věnována zejména problematice parkování, sběru a třídění odpadu, bezpečnosti a neprizpůsobeným občanům. Pevně také věřím tomu, že již letos se město domůže vlastnických práv ke své, tj. městské a.s. SMO.“

*** Miloš ROČŇÁK, předseda oddílu MSK Sambo a Judo:** „V letošním roce proběhne v Orlové mistrovství republiky v sambu žáků. Moc bych si přál, aby se toto velkolepé sportovní klání povedlo a přispělo tak k rozvoji našeho mladého oddílu. Současně věřím, že se nám podaří rozšířit členskou základnu oddílu. Je škoda, když se mládež jen tak nudí a zbytečně poflakuje.“

*** Květoslava VÍTOVÁ, odbor životního prostředí:** „V letošním roce bych si přála v zimě dostatek srážek a v létě mírné teploty, které by vedly ke snížení nynějšího úbytku vláhy. Pak budeme mít i zdravé a odolné stromy na zahradách i sídlišti a škůdců bude méně. Letos budeme opět vyhlašovat již 11. ročník soutěže o rozkvetlý balkon a domek, a tak se těším, že pěstitelů přibude a město budeme mít krásnější.“

-re-

Co popřát orlovským občanům v roce 2008?

S novým rokem 2008 je dosti problematické přát pouze dobré věci. Víme, že začnou platit zákonná opatření I. etapy ekonomické reformy.



Z redakční pošty

K tomu se připojí již dříve očekávaná zdražení energií. To vše prakticky nemůžeme ovlivnit. Proto se pokusme zaměřit na problémy naší „domácí scény“, tedy města Orlové a jeho správu. Co je bezesporu přínosné, je fakt, že vedení města získává finance z dotačních zdrojů na řešení nahromaděných problémů v Orlové. Jistě k



tomuto pozitivnímu přístupu přispívá i řada orlovských podnikatelů, kteří jsou ve stranách „vládní koalice“.

Pozitivním krokem je také snaha rigorózně nahlédnout do hospodaření SMO, městské akciové společnosti. Ale ti, kteří za tuto ideu bojují již více než deset let vědí, že podobná usnesení byla přijata již dvakrát. Počkejme si tedy na definitivní finále.

JUDr. Farana na posledním zastupitelstvu roku 2007 po rezignaci na svůj mandát (jako bývalý starosta), přál našemu městu kvalitní opozici. Překvapilo mě to. Když byl starostou, nebo členem městské rady (a to byl snad od roku 1989 ve všech letech), tak jsem to od něj nikdy neslyšel. Nyní, když abdikoval na místo člena městského zastupitelstva a odstěhoval se z města Orlové, tak vyšel s tímto názorem.

Jistě má pravdu! Kvalitní a konstruktivní

opozice je pro transparentní vládnoucí koalici a pro město v každém případě přínosem. Tedy, jak je to v našem městě? Na první pohled to působí tak, že si vedení města „na vše vystačí samo“. Dokonce se zdá, jakoby ho nezajímaly názory jiných volebních stran! Uveďme pouze jeden jediný konkrétní příklad (na další odkazují ve svých předcházejících článcích v ON). V Orlové byly v minulých volebních obdobích pravidelně vedením města svolávány takzvané kulaté stoly. Vedoucí klubů se sešli a sdělili svoje názory na situaci ve městě a posuzovalo se, jak dál. To se také zrušilo. Copak by vedení neměly zajímat názory a myšlenky druhých?

Pokud uvažujeme pouze podle zákonů lidské psychologie, tak z normálních oponentů, které lze argumenty získat na svoji stranu, se stávají odpůrci (tam je to již obtížné), nebo dokonce nepřátelé (tam již obvykle neplatí zákony logiky).

Co tedy přát městu Orlová v roce 2008?

V první řadě moudrou a rozvážnou vládnoucí koalici, aby důsledně dokončovala své započaté dílo a netrpěla dětskými nemocemi velikášství, že sama samotinká zvládne všechny problémy, které jsou v našem městě nashromážděny za minulé desítky let. A k řešení těchto záležitostí skutečně musíme využít všech konstruktivních názorů našich lidí a každou podanou ruku. Jestli jsme si to neuvědomili, tak okolní města jsou ve svém vývoji dál. Dovolím si citovat pouze Bohumín. A na závěr si vám, vážení spoluobčané, dovoluji za NEZÁVISLÉ popřát celý rok 2008 bez nemocí, bez neštěstí a bez setkání s nenávisť a hloupostí.

Doc. Ing. Václav Kafka, CSc.

Školství ve městě

V letošním školním roce jsme v Mateřské škole Okružní 917 v Orlové-Lutyni vypracovaly projekt ekologické výchovy, na který se nám podařilo získat dotaci z MŠMT. Naše předškolní děti tak mohly jet zdarma na třídení pobyt do ekologického střediska VITY za poznáváním horské přírody v zimě. Tento pobyt jsme absolvovali 3. až 5. prosince.

Putování se skřítkem

„Hurá“, ozvaly se radostné hlasy, když se naše děti dozvěděly, že pojedeme do hor v Horní Lomné. Zde nás uvítal skřítek Zimníček a připravil si pro nás mnoho zajímavých aktivit. Společně jsme se vydali hledat stopy zvířátek, pro která jsme připravili zeleninové řetězy a ozdobili jsme jimi jehličnatý stromček. I když sněhová nadílka nebyla velká, naši jsme nasněžená místa, kde jsme si zasoutěžili, jezdili na lopatě a s radostí se pustili do staveb ze sněhu. Navečer jsme se Zimníčkem plnili nejrůznější kvízy a hádanky, kde jsme si procvičili znalosti o zimní přírodě. Druhý den našeho pobytu se děti zúčastnily ekologického programu VITY „Od adventu do Vánoc“ a seznámily se s vánočními tradicemi. Děti odlévaly olovo, pouštěly skořápky po vodě, zhotovily si svíčku z včelího vosku a rozkrajovaly jablíčka. I když tento pobyt trval pouhé tři dny, děti měly možnost poznat horské prostředí v celé své rozmanitosti a kráse. Zážitky a vzpomínky, které si děti odvezly v nich dlouho zůstanou. Veselá nálada a zářící dětské oči mluvily za všechno.

Naděжда Mátllová
učitelka MŠ Okružní 917

Zavládlo veselí a dýchlo na nás umění...

Ve středu 5. prosince proběhly v Základní škole Ke Studánce plánované besedy s ilustrátorem dětských knih Adolfem Dudkem. Výstava ilustrací tohoto výtvarníka byla téměř měsíc ke zhlédnutí v prostorách naší školní galerie.

Besedy byly úžasné. Pan Dudek, výborný ilustrátor, ale snad i herec, učitel, šprýmař, se dokonale s dětmi sžil, ukázal jim vtipným způsobem, jak vzniká



ilustrace a jaká ji čeká dlouhá cesta, než se dostane do dětské knihy či leporela.

Pro nás je jistě odměnou, že se malíři v naší škole velmi líbí a doslova říká: „Máte úžasné děti, krásné školní prostředí, to se jen tak nevidí.“

Do budoucna plánujeme další spolupráci.

Mgr. E. Ulmanová



Poříd'te si městský rozhlas „do kapsy“ * SMS InfoKanál

Od dnešního dne roku mohou občané našeho města využívat novou službu SMS InfoKanál, městský rozhlas „do kapsy“. Tato nová služba umožňuje zasílání důležitých informací z městského úřadu na zaregistrovaná čísla mobilních telefonů občanů formou krátkých textových zpráv (SMS). Služba funguje pro zákazníky všech tří českých

mobilních operátorů.

Tato nová moderní služba může dobře zastoupit mnohde nefungující městský rozhlas. Navíc takto rozesílané zprávy si vás najdou prakticky kdekoli, což je výhodné zejména pro ty občany, kteří tráví většinu dne mimo naše město.

Včasná informovanost občanů se již několikrát ukázala jako naprosto nezbytná zejména při krizové komunikaci v případě povodní, problémů s pitnou vodou, ekologických havárií apod.

V dnešní době, kdy mobilní

telefony používá téměř každý, město nabízí svým občanům efektivní a rychlý systém zveřejňování důležitých informací.

Ajak službu získat?

Služba je poskytována všem zaregistrovaným občanům ve stejném rozsahu a zdarma. Stačí odeslat jedinou textovou zprávu z mobilního telefonu, na který chcete zprávy zasílat, a registrace je hotova. Stejným způsobem můžete službu kdykoli zrušit.

Přihlášení:

Odeslat textovou zprávu ve znění:

IK ORLOVA REGISTRUJ
(nebo zkráceně
IK ORLOVA REG)

na telefonní číslo 605 733 680

Odhlášení:

Odeslat textovou zprávu ve znění:

IK ORLOVA ODREGISTRUJ
(nebo zkráceně
IKORLOVA ODREG)

na telefonní číslo 605 733 680

Pozor! Je důležité přesně dodržet formát zasílané zprávy včetně mezer, velikost písmen nehraje roli. Při špatném zadání textu zprávy nebo telefonního čísla nedojde k přihlášení nebo odhlášení. Potvrzovací zprávy nejsou standardně

zasílány. Odesílané zprávy (přihlášení a odhlášení) jsou zpoplatněny operátorem mobilní sítě dle tarifu dotyčného občana jako běžná odchozí SMS zpráva. To znamená, že jediné, co občan v souvislosti s touto službou zaplatí, je odeslání jedné SMS při přihlášení, popř. druhé při odhlášení. Služba sama ani zasílání jednotlivých zpráv zpoplatněno není. Veškeré související náklady nese městský úřad.

V budoucnosti bude možné podle zájmu občanů rozšířit službu o SMS ankety a mini-referenda, členění zasílaných informací na různé tematické oblasti nebo vybírat příjemce zpráv například podle lokalit.

-re-

Radost, dobrá nálada a především láska

Jiným titulkem se snad ani nedá popsat silvestrovská atmosféra na Náměstí 28. října. Přivítat nový rok, rok 2008, tady přišel nezvyklý počet občanů. Zaplněné náměstí pozdravilo i vedení města v čele se starostou MUDr. Jiřím Michalíkem. Ten, ve svém krátkém vystoupení popřál všem mnoho štěstí,

zdraví, a ať se nám všem společně daří udělat vše pro krásnější Orlovou. Poté na náměstí propuklo veselí. Tuto velkolepou oslavu podtrhl i pestrobarevný ohňostroj, který přehlušil bouchání špuntů desítek, snad i stovek sektů.

-re-





MĚSTO ORLOVÁ RADA MĚSTA

vyhlašuje

KONKURZNÍ ŘÍZENÍ

na funkci ředitele organizace

Dům dětí a mládeže, Orlová, příspěvková organizace

Požadavky:

1. odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost a pedagogická praxe podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění
2. znalost problematiky řízení, znalost obecně závazných právních předpisů z oblasti školství
3. občanská a morální bezúhonnost
4. plná způsobilost k právním úkonům
5. zdravotní způsobilost

Písemně zašlete:

- přihlášku (uveďte kontaktní adresu, telefon, případně e-mail),
- úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (diplom, vysvědčení o státní zkoušce, vysvědčení o pedagogické způsobilosti),
- úředně ověřený doklad o absolvování studia pro ředitele škol v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti řízení školství, případně jeho doložení do 2 let ode dne, kdy začne vykonávat funkci ředitele,
- strukturovaný životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech a dovednostech,
- čestné prohlášení o plné způsobilosti k právním úkonům v souladu s § 3 odst.1. písm. a) zákona 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění, • koncepci rozvoje školského zařízení se zaměřením na volnočasové aktivity (maximálně 5 stran formátu A4).
- výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší tří měsíců) nebo doklad o jeho vyžádání
- lékařské potvrzení o způsobilosti k vykonávání funkce ředitele DDM (ne starší tří měsíců)

Předpokládaný nástup do funkce: 1.4.2008

Ke konkurznímu řízení budou přijaty pouze přihlášky doložené kompletními doklady (přihlášku, životopis a koncepci rozvoje školského zařízení vlastnoručně podepsíte).

Termín podání přihlášek do: 31. ledna 2008 Přihlášky podejte na adresu: Městský úřad Orlová, odbor školství, kultury a sportu, Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně.

Zalepenou obálku označte slovy:

NEOTVÍRAT – KONKURZ DDM

Neinvestiční dotace tématicky zaměřené na osvětu v oblasti prevence úrazů

Město Orlová a komise Zdravého města a MA21 informuje o možnosti získat neinvestiční dotaci na projekty realizované v roce 2008, které přispějí k osvětě v oblasti prevence úrazů. Jednou z podmínek pro přiznání dotace je realizace projektu v termínu od 5. do 12. června 2008. Tento termín odpovídá celorepublikově probíhající kampani „Dny bez úrazů“.

V souladu s Metodikou č.1/2007 pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města Orlová budou k tomuto účelu poskytovány dotace v maximální částce 5 000,- Kč na jeden projekt.

Formulář – žádost o dotaci si můžete vyzvednout v kanceláři koordinátorky Projektu Zdravé města a MA21 Haliny Zadubanové (kancelář č.30 v objektu MěÚ, ul. Osvobození 796 Orlová-Lutyně, tel.: 596 581 370). Žádost v elektronické podobě je umístěna na webových stránkách města www.mesto-orlova.cz pod odkazem „životní situace“. Metodika č.1/2007 pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města Orlová je rovněž umístěna na webových stránkách města pod odkazem „dokumenty“.

Termín pro podání žádosti o neinvestiční dotaci byl stanoven do 31. ledna 2008. -zad-

Město Orlová nabízí k pronájmu

volné nebytové prostory o podlahové ploše 77,74 m² v budově městské polikliniky čp. 91 v Orlové–Městě.

Níže uvedené nebytové prostory jsou vymezeny projektovou studií na zdravotnické zařízení.

Jedná se o tyto nebytové prostory:

- č. 205 chodba o podlahové ploše	4,75 m ²
- č. 207 úklidová komora o podlahové ploše	0,43 m ²
- č. 208 předsíň WC - personál o podlah. ploše	0,49 m ²
- č. 209 WC - personál o podlahové ploše	0,43 m ²
- č. 214 inspekční pokoj o podlahové ploše	7,89 m ²
- č. 215 kartotéka o podlahové ploše	10,22 m ²
- č. 216 RTG o podlahové ploše	21,67 m ²
- č. 217 svlékací kabina o podlahové ploše	2,20 m ²
- č. 218 obsluha RTG o podlahové ploše	5,31 m ²
- č. 219 temná komora o podlahové ploše	8,81 m ²
- č. 220 sklad chemikálií o podlahové ploše	3,16 m ²
- č. 223 chodba o podlahové ploše	2,09 m ²
- č. 224 WC ženy + invalidé o podlahové ploše	1,42 m ²
- č. 226 WC - muži o podlahové ploše	0,42 m ²
- č. 227 předsíň WC - muži o podlahové ploše	0,55 m ²
- č. 228 chodba o podlahové ploše	7,90 m ²
Celkem	77,74 m²

Písemné nabídky s uvedením podnikatelského záměru zašlete na odbor správy bytů a budov Městského úřadu v Orlové v termínu do 17. 1. 2008.

KALENDÁRIUM NA MĚSÍC LEDEN



Kulturní, společenské a sportovní akce konané v Orlové z nabídky akcí kulturních, školských a volnočasových zařízení pro Vás sestavilo a vydává po konzultaci s OŠKS MěÚ Orlová

Městské informační centrum při Městské knihovně v Orlové

Masarykova třída 1324, 735 14 Orlová-Lutyně
Tel.: 596 511 306, e-mail: mic@knihovna-orlova.cz,
www.knihovna-orlova.cz

Platnost každé akce doporučujeme ověřit telefonicky u pořadatele

Změna programů je vyhrazena pořadatelům

uzávěrka pro únor 2008 pátek 18.1.2008

Tradiční akce konané v Orlové během roku 2008

- 8.2. VI.reprezentační ples města Orlová
7.3. Dívka roku 2008
27.3. Ocenění nejlepších pedagogických pracovníků 6.ročník
17.-18.4. Celostátní přehlídka dětských pěveckých souborů 18.ročník
22.4. Den Země
26.4. Orlovská Orlice
1.-4.5. Mezinárodní cyklistický závod žen „GRACIA ORLOVÁ“ 22.ročník
9.5. Mistrovství ČR v kulturistice „Fitness a bodyfitness žen“
17.-25.5. Mezinárodní šachový turnaj „OPEN ORLOVÁ“ 5.ročník
24.-25.5. Dny města Orlové 12.ročník
30.5. Den dětí 9.ročník celoměstského dne dětí
14.6. Orlovský jarmark 4.ročník
13.9. Festival národnostních kultur 2.ročník
21.9. Běh Terryho Foxe 10.ročník
říjen Plavecká soutěž měst
6.-12.10. Týden knihoven
7.-8.11. Výstava spolkové a klubové činnosti 13.ročník
13.-16.11. Mezinárodní mistrovství juniorů ČR v badmintonu Evropský juniorský badmintonový okruh 13.ročník
listopad Orlovská piruetka 12.ročník
15.11. Spolkový večer ocenění nejlepších spolků a organizací
11.12. Ocenění nejlepších jednotlivců a kolektivů z oblasti kultury a sportu

Dům kultury města Orlové

12.1. sobota od 19:00 hodin

PLES VŠECH GENERACÍ

předtančení „Domino“, hraje skupina „Classic“, tombola
Vstupné: 350,- Kč, prodej vstupenek v DKMO

13.1. neděle 10:00 hodin

PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍDKŮ

Známé příběhy postaviček z Večerníčku i s veselými písničkami nám přiváží **divadlo Věž z Brna**.

Prodej vstupenek v DKMO a v MIC Vstupné: 40,- Kč

17.1. čtvrtek 9:00 a 10:30 hodin

MUSIC STORY

koncert pro školy Janáčkovy filharmonie Ostrava

Vstupné: 40,- Kč

18.1. pátek od 19:00 hodin

PLES DKMO A HC ORLOVÁ

hraje skupina „Flasch“, program jako překvapení, raut - firma BENELING, disko v kavárně Rozkvět

Vstupné: 400,- Kč

Předprodej vstupenek: sekretariát HC Orlová a DKMO

19.1. sobota 14:00 hodin

„ORLOVSKÁ STRUNA“

IV.ročník soutěže hudebníků z celé Moravy a Slezska

Pořadatel: Pionýrská skupina DEVÍTKA

19.1. sobota 14:00 hodin

ROMSKÝ PLES

23.1. středa 16:00 hodin

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE

Pořadatel: Klub plaveckých sportů Mláď Orlová

23.1. středa 18:00 hodin

KAPIELISKO OSTRÓW

Paweł Huelle

PS Těšínské divadlo

Prodej vstupenek v pokladně DKMO 1 hodinu před představením Vstupné: 90,- Kč, studenti a děti 50,- Kč

26.1. sobota 19:00 hodin

PLES ZAMĚSTNANCŮ DOLU ČSA

Pořadatel: Důl ČSA

28.1. pondělí 10:00 hodin

REVIZOR

N.V.Gogol

pro školy

Vstupné: 75,- Kč

Městská knihovna

30.1. středa 17:00 hodin

BESEDA s Ing. Romanem Kochem z horolezeckého oddílu Baník Karviná na téma

„SKALNÍ LEZENÍ V USA“

pro veřejnost - vstup zdarma

přednáškový sál

10.1. 16.2.2008

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

HO Baník Karviná k besedě „Skalní lezení v USA“

Pořadatel: MěK Orlová

minigalerie na schodišti

Městské informační centrum při MěK Orlová

prodej vstupenek

**V MIC SI MŮŽETE ZAKOUPIT VSTUPENKY NA
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE**

SPOLEČNOSTÍ Ticket Art® a Ticketportal

Informace: MIC při MěK Orlová, 596 511 306

www.knihovna-orlova.cz, e-mail: mic@knihovna-orlova.cz

Městská knihovna a MIC při MěK Orlová

v roce 2008 otevřeno již od 8:00 hodin

OD LEDNA 2008 BUDE V KNIHOVNĚ PRODLOUŽENA**PŮJČOVNÍ DOBA. OTEVŘENO JIŽ OD 8:00 HODIN -****MIMO STŘEDY viz půjčovní doby****Půjčovní doba oddělení pro dospělé čtenáře, studovna, čítárna, hudební oddělení:**

Po, Út, Čt, Pá 8:00 18:00 hodin

Středa **zavřeno**

Sobota 8:00 12:00 hodin

Půjčovní doba oddělení pro děti a mládež:

Po, Út, Čt 13:00 18:00 hodin

Středa **zavřeno**

Pátek 8:00 18:00 hodin

Sobota 8:00 12:00 hodin

Městské informační centrum provozní doba:

Pondělí Pátek 8:00 18:00 hodin

Sobota 8:00 12:00 hodin

Informace: MIC při MěK 596 511 306, MěK 596 522 449

www.knihovna-orlova.cz, e-mail: mic@knihovna-orlova.cz

Základní umělecká škola J.R.Míši

17.1. čtvrtek 17:00 hodin

ŽÁKOVSKÝ KONCERT „Ve dvou se to lépe táhne“

Informace: kancelář ZUŠ, Tel.: 596 511 647

koncertní sál

31.1. čtvrtek 17:00 hodin

KONCERT vítězů školního kola ve hře na klavír

Informace: kancelář ZUŠ, Tel.: 596 511 647

koncertní sál

Dům dětí a mládeže Orlová

29., 30., 31.1. úterý, středa čtvrtek 8:15 a 10:15 hodin

pro školy

a v 17:00 hodin pro veřejnost

TANEČNÍ SHOW TK KMIT

Informace: Kristen Gabriela, Tel.: 596 511 888

divadelní sál

Klub přátel hudby

29.1. úterý 18:30 hodin

KONCERT**Jakub Pustina mladý barytonista**, vítěz řady mezinárodních pěveckých soutěží, má ve svém repertoáru operní árie i světové písně / španělské, italské /**Richard Pohl - klavír**

Vstupné: 60,- Kč, 80,- Kč

ZUŠ J.R.Míši, koncertní sál

Klub Futra budova DKMO

11.1. pátek 18:00 hodin

RETRO PÁRTY

Vstupné: 20,- Kč

13.1. neděle 14:00 hodin

TEXTILNÍ WORKSHOP

Vstupné dobrovolné

15.1. úterý 16:00 hodin

ZVUKAŘSKÝ WORKSHOP

Vstupné dobrovolné

16.1. středa 19:00 hodin

PROMÍTÁNÍ

Vstupné dobrovolné

18.1. pátek 19:00 hodin

PŘEDNÁŠKA**Vznik národního státu a mýtus nacionalismu**

Vstupné dobrovolné

20.1. neděle 15:00 hodin

TURNAJ

kámen, nůžky, papír

22.1. úterý 16:00 hodin

FOTOGRAFICKÝ WORKSHOP

Vstupné dobrovolné

16.1. středa 18:00 hodin

PROMÍTÁNÍ**Minimalismus** - dokumentárně-filozofické dílo Godfreye

Reggia Vstupné dobrovolné

29.1. úterý 16:00 hodin

VIDEO WORKSHOP

Vstupné dobrovolné

30.1. středa 18:00 hodin

PROMÍTÁNÍ

Crass Christ The Movie... sbírka krátkých filmů z

představení anarcho punkové kapely Crass vytvořených

Mickem Duffieldem

Vstupné dobrovolné

Středisko volného času Kotva**PROVOZNÍ DOBA**

Pondělí - čtvrtek 13:00 19:30 hodin

Pátek 15:00 19:15 hodin

Sobota, neděle 13:00 19:00 hodin

Informace: Tel.: 596 511 518, Mobil: 731 053 857

Orlová-Lutyně SVČ KOTVA, Energetiků 940

**TENTO MĚSÍC, KROMĚ ZÁKLADNÍ NABÍDKY
VOLNOČASOVÝCH ČINNOSTÍ, KTERÉ SI MŮŽETE SAMI
VYBRAT, SE PTEJTE NA TYTO AKCE A PROGRAMY
PŘIPRAVENÉ ZAMĚSTNANCI STŘEDISKA**

AKČNÍ TÝDEN

Celotýdenní lednové aktivizační snažení je pravidelně vyhodnoceno každý čtvrtek. I ten soutěžící, který nezíská dostatečné množství bodů na umístění v první trojce nejlepších, může vyhrát třeba za nejpočetnější účast na všech soutěžních dnech.

ČÁRYSKOP - ČAS, RYCHLOST, SKÓRE, POSTŘEH

21.1. 24.1. pondělí - čtvrtek

Zajímavé soutěžení v počítačové učebně skýtá nejen mnoho zábavy, ale učí i základním pravidlům ovládání počítače, myši a klávesnice.

ULICE PROTI ULICI

17.1. čtvrtek

Turnaj dvojic nebo trojic. Ve dvojici nebo trojici musí být kamarád ze stejné ulice. A v čem se turnaj rozehraje? Ve fotbálku. Každý s každým o diplom a cenu.

HLAVOLAMY JAK JE NEZNÁTE

14.1. 18.1. pondělí - pátek

Kovové, dřevěné, šňůrkové a papírové. Zkrátka všemožné hlavolamy a spousta legrace při jejich luštění. Krátké soutěže na čas prověří důvtip a manuální zručnost.

NEPOSEDNÝ MÍČEK turnaj v ping pongu

28.1. 31.1. pondělí - čtvrtek

SPORTOVNÍ TRHÁK

11.1. a 25.1. pátky

GENERÁL

18.1. pátek

Vyhodnocení celoroční soutěže roku 2007

POLOLETNÁK

1.2. pátek

Velký taneční TRHÁK u příležitosti pololetního vysvědčení a pozor velká motivační hra kdo na konci školního roku bude mít jakékoliv zlepšení ve známkách, ten pojede první prázdninový den s KOTVOU na výlet do aquaparku.

BÝT SPOLU

Nejen pro rodiče s dětmi

CESTA ZA FAUNOU

12.1. a 26.1. soboty

Všemu, co žije, běhá nebo létá v přírodě se říká FAUNA.

A tyto dny se projdeme s dobrotami v kapse naplnit krmelce a budky pro hladovou faunu v okolí Orlové.

Muzeum Těšínska, výstavní síň Orlová**ORLOVÁ MINULOST A SOUČASNOST**

stálá expozice

Informace: www.muzeumct.cz Tel.: 596 531 205

Orlová-Lutyně Výstavní síň Muzea Těšínska v KSVČ Juventus, Centrum Orlová / dříve DDM Orlová /

Otevřeno:

úterý pátek 9:00 12:30 hodin 13:00 17:00 hodin

sobota 9:00 13:00 hodin

neděle 13:00 17:00 hodin

HRAČKY NAŠÍ KAČKY

výstava od 27.9.2007 do 28.2.2008

Protože hry a hračky neoddělitelně patří k životu člověka, jsou dokumentovány ve sbírkách muzeí na celém světě. Muzeum zde prezentuje nejen hračky z 1. pol. 20. století, ale také z dob dřívějších, a to z 50.-80. let 20. století, které odráží převahu plastových materiálů v produkci dětských hraček. Můžete se těšit na panenky, jejich pokojíčky, kočárky pro panenky, plyšové a gumové hračky pro holky a různé stavebnice, hry, auta a vláčky pro kluky.

Pohodové hraní klasických deskových her po celou dobu trvání výstavy „Hračky naší Kačky“

Bylo nebylo prohlídka expozice Orlová - minulost i současnost spojená s dramatizací a výtvarným zpracováním karvinských pověstí pro žáky ZŠ, SŠ

prohlídka expozice Orlová - minulost i současnost spojená s psaním povídek na historické téma pro veřejnost

Akce pro veřejnost:

15. a 16.1. úterý a středa

SOUTĚŽ VE CVRKNÁNÍ KULIČEK

29. a 30.1. úterý a středa

VÝROBA PŘÍVĚSKŮ

výroba papírových přívěsků podle šablony vhodné pro děti 1. st. ZŠ

Sport v Orlové

13.1. neděle 8:00 16:00 hodin

Turnaj mladších žáků v házené

Pořadatel: TJ Meteor Orlová

Sportovní hala Gymnázia a SOŠ

26.1. sobota od 9:00 hodin

Soutěž smíšených družstev žáků v badmintonu

Moravskoslezského kraje

Pořadatel: TJ Orlová-Lutyně, oddíl badmintonu

Informace: Jan Tobola Tel.: 725 614 142

Sportovní hala Gymnázia a SOŠ

Kino Vesmír (tel.: 596 511 605)

- 10.-16.1. 17:00 PAN VČELKA** / USA / animovaná komedie, 86', přístupný, české znění
- 12.-13.1. 15:00 PAN VČELKA** / USA / animovaná komedie, 86', přístupný, české znění
- 10.-13.1. 19:30 RESIDENT EVIL: ZÁNIK** / USA / VB / Německo / širokoúhlý/akční/sci-fi/horor, 90', do 15 let nepřístupný, titulky
- 17.-23.1. 17:00 ZLATÝ KOMPAS** / USA / rodinný/dobrodružný, přístupný, české znění
- 19.-20.1. 15:00 ZLATÝ KOMPAS** / USA / rodinný/dobrodružný, přístupný, české znění
- 17.- 20.1. 19:30 CHYŤTE DOKTORA** / ČR / komedie, přístupný
- 24.- 30.1. 17:00 VETŘELCI VS PREDÁTOR 2** / USA / širokoúhlý/akční/sci-fi, do 15 let nevhodný, titulky



- 24.-27.1. 19:30 VETŘELCI VS PREDÁTOR 2** / USA / širokoúhlý/akční/sci-fi, do 15 let nevhodný, titulky
- 26.- 27.1. 15:00 DOBA LEDOVÁ 2 - OBLEVA** / USA / animovaný/rodinný, 90', přístupný, české znění
- 31.1. - 6.2. 17:00 SVATBA NA BITEVNÍM POLI** / ČR / komedie, do 12 let nevhodný
- 31.1. - 3.2. 19:30 SVATBA NA BITEVNÍM POLI** / ČR / komedie, do 12 let nevhodný

Soutěž „Naše město“

V letošním roce se uskutečnil již 3. ročník soutěže „Naše město“, určené žákům 3. ročníků základních škol v Orlové. Samotné soutěži předcházely v období od 18. října do 23. listopadu odborné besedy v prostorách Muzea Těšínska. Besed se zúčastnilo čtrnáct tříd základních škol.

Ve čtvrtek 29. listopadu proběhlo soutěžní klání dvoučlenných družstev formou testu.

Závěrečné soutěže se účastnilo 28 žáků. Vyhodnocení proběhlo důstojně. Pracovnice muzea paní Kavanová vyhodnotila soutěž slovem a u těžších otázek uvedla správné odpovědi.

Vítězná družstva obdržela diplomy pro třídu a jednotlivci získali pěkné ceny. Ostatní účastníci obdrželi účastnické listy pro třídu a jednotlivci dostali upomínkové předměty, které poskytlo město Orlová, KSVČ Centrum Orlová a Muzeum Těšínska. Přehled výsledků: 1. místo ZŠ Mláďi - třída 3.B, 2. ZŠ U Kapličky 3.B, 2. ZŠ Školní 3.C, 3. ZŠ Ke Studánce 3.A + 3.B, 3. ZŠ Jarní, 3. ZŠ Slezská, 3. ZŠ U Kapličky 3.A.

Marie Antošíková, organizátorka soutěže



Gymnázium Františka Živného, Bohumín, Jana Palacha 794 pořádá v sobotu dne 19. ledna 2008 od 9:00 do 12:00 hodin Den otevřených dveří pro žáky 5. a 9. tříd ZŠ, jejich rodiče a širokou veřejnost. Zpřístupněny budou veškeré prostory školy, odborné učebny, laboratoře, poslůvny, multimediální přednáškový sál, tělocvična apod. Zájemcům o studium budou zodpovězeny případné dotazy a promítnut film o dějinách a současné podobě naší školy. Na Vaši návštěvu se těší pracovníci gymnázia.

Společenský večírek

Místní organizace Svazu tělesně postižených Orlová-Město zve všechny své členy a příznivce na společenský večírek, který se koná 22. února 2008 v místní klubovně STP v Orlové-Městě. Akce začíná v 15 hodin a končí v 21 hodin. Odvoz je zajištěn. V ceně vstupenky za 150,- Kč je zahrnuto občerstvení. Předprodej vstupenek na tel.č.: 69 653 0263 p. Sztárková.

Jozef Bihari,
předseda ZO STP



Tak jako každoročně, ani letos nezapomněly děti z mateřské školy na ulici Okružní v Orlové-Lutyni na obyvatele místní Domovinky. Vánoční besídka plná pestřích básniček a písniček o Vánocích a zimě, rozplakala nejednu babičku. Nechyběl ani malý čertík, který předvedl roztomilý taneček. Nakonec děti obdarovaly všechny přítomné pěkným přáním, které vyrobily. Pětasedmdesátiletá Odon Charvátová nám prozradila: „Bylo to ohromné. Nic mě tak nedojme, jako krásné děti plné zdraví a úsměvů. Moc se mi jejich vystoupení líbilo. Děti byly zlaté.“ A jak besídku hodnotila přes slzy dojetí osmdesátiletá Elfrida Hrubešová? „Děti byly moc šikovné. Moc, moc jim děkuji a hlavně jim přeji, ať jsou zdravé a pořád veselé. Vystoupení dětí bylo tím nejkrásnějším dárkem, jaký jsme mohli dostat.“ Vedoucí pečovatelské služby odboru sociálního a zdravotního Marie Mieszczaková k tomu dodala: „Orlovské děti rády navštěvují naše klienty a jejich vystoupení je vždycky příjemným zpestřením svátečních dnů. Mnozí z našich klientů prožijí Vánoce v osamění, o to jsou tyto chvíle radostnější.“

Text a foto: -luc-

Školství ve městě

Food not bombs

Na začátku prosince přišel žák osmého ročníku Honza Papírek do školy s žádostí, jestli by nebylo možné uspořádat sbírku starých, teplých věcí pro chudé lidi bez domova. Kde se taková myšlenka vzala? Honza k tomu říká: „Seznámil jsem se s pár lidma, kteří toto dělali už v minulosti (i jiné věci, např. koncerty, workshopy, přednášky, ...), a tak jsme si řekli, že bychom taky mohli udělat něco teď, v blízké době. Napadlo nás, že uděláme FNB (food not bombs), kde by se posbíraly staré věci a společně s gulášem rozdalo těm, kteří to potřebují.“

Honza obešel třídy, vysvětlil, co zamýšlí, a požádal žáky o pomoc. V týdnu od 3. do 7. prosince se uskutečnilo vybírání. Žáci toho donesli docela hodně, a tak v sobotu mohla proběhnout akce v klubu Futra. K úspěšnosti akce Honza dodává: „...moc lidí nakonec nepřišlo, mnoho věcí zůstalo, a proto si to hodláme zopakovat v nejbližší době.“ Ostatní akce naleznete na stránkách: www.zbcrew.wz.cz a www.futra.wz.cz.

Hynek Tešnar
Základní škola K. Dvořáčka

BLAHOPŘÁNÍ



Dvaadvacátého ledna 2008 se dožívá významného životního jubilea 90 let paní Evženie ŠELONGOVÁ. K tomuto jubileu jí přejí hodně zdraví, štěstí a spokojenosti syn Jaroslav s rodinou, dcera Ludmila, vnuci a pravnuci.

Svatby

V prosinci uzavřely sňatek tyto dvojice:

* Milan Fleischhacker
a Simona Kohlová (oba Orlová-Lutyně)

* Josef Benedék
a Monika Galádová (Orlová-Poruba).



Na společné cestě životem jim přejeme hodně úspěchů! -re-

Poděkování

Chtěla bych tímto poděkovat zaměstnankyním Zdravotnických potřeb v Orlové-Městě za úžasnou ochotu, který mi projevily při dodání zdravotnické židle do sprchy, a to přímo až do domova Vesna. Byla jsem mile překvapená, protože v dnešní uspěchané a sobecké době se s takovým přístupem hned tak nesetkáte. Proto si zaslouží veřejnou pochvalu.



**Božena Fučíková,
obyvatelka domova Vesna**



Cvičení s „plavání“ pro rodiče s dětmi od 2 měsíců věku do 6-ti let probíhá na bazénu Kaplička v Orlové-Lutyni. Bližší informace na tel.č. 736 520 546.

Foto: -tur-

OZNÁMENÍ



Se zármutkem oznamujeme přátelům a známým, že nás dne 17. prosince 2007 po těžké nemoci navždy opustil pan **Štefan ČEMERA** z Orlové-Lutyně.

Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou uctí jeho památku.

Zarmoucená rodina.

VZPOMÍNKA



*Měl jsem vás všechny rád,
chtělo se mi žít,
přišla nemoc zlá
a já musel odejít ...*

Dne 19. ledna 2008 uplynou dva roky plné smutku, kdy dotlouklo srdíčko mého milovaného manžela p. **Jiřího KOLÁČKA**.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. Nikdy nezapomeneme na jeho obětavost a starostlivost.

S úctou a láskou stále vzpomínají manželka Emilka, maminka, švagrová Marie, Kamil s rodinou, sestra Bohunka s rodinou. Rodinný přítel Zdeněk, kamarádka Zdeňka spolu se zaměstnanci SMO Orlová.



Opustili nás

V průběhu prosince nás navždy opustili tito spoluobčané: Walter Gabryš (65 let, Orlová-Lutyně), Božena Mžíková (83 let, Orlová-Lutyně), Zdeněk Klimecký (83 let, Orlová-Lutyně), Antonín Korta (87 let, Orlová-Lutyně), Milada Motlochová (76 let, Orlová-Poruba), Anna Koškovská (67 let, Orlová-Lutyně) a Mgr. Jiřina Zoubková (83 let, Orlová-Lutyně). V prvních lednových dnech nás opustili: Jan Surůwka (77 let, Orlová-Poruba), Helena Kornasová (70 let, Orlová-Lutyně) a František Bodek (61 let, Orlová-Lutyně).

Všem pozostalým vyslovujeme upřímnou soustrast. -re-

Pohřební služba v centru města

Pohřební a Hřbitovní ústav v Orlové-Městě děkuje tímto všem občanům, kteří si minulém roce dali do pořádku nájemní smlouvy ke hrobům. Dále děkujeme všem, kteří se podíleli na opravách a údržbě svého hrobového příslušenství. Zároveň touto formou sdělujeme všem občanům Orlové, že své záležitosti mohou vyřídit nejen v Orlové-Městě na ulici Klášterní u hřbitova, ale i v další provozovně v Orlové-Lutyni, na ulici Rydułtowské (mezi Hypernovou a Doubravou v budově Sklenářství).

Jaroslav Doffek, Pohřební a Hřbitovní ústav

Pozvánka na prkna, která znamenají svět ...

V měsíci únoru uvede Těšínské divadlo v Domě kultury města Orlové: Česká scéna * pátek 29. února v 19.00 hod. – skup. ORA: NEJKRÁSNEJŠÍ VÁLKA (V. Renčín, J. Brabec, H. Čiháková).

Mezi nejznámější antické komediografy patří bezesporu Aristofanes. Jeho komedie **Lysistrata**, pojednávající o tom, jak ženy vezmou „věci veřejné“ do svých rukou a za pomoci svých ženských předností donutí muže, aby zanechali nesmyslného válčení a věnovali se věcem opravdu užitečným. Patří k nejznámějším dílům antické dramatické literatury a její poslání přežívá do dnešních dnů. Aristofanova hra inspirovala známého malíře a karikaturistu Vladimíra Renčina k napsání hudební komedie **Nejkrásnější válka**. Ke spolupráci si přizval hudebního skladatele Jindřicha Brabce a textařku Hanu Čihákovou. Vzniklo tak půvabné dílo, které zachovává ráz antické komedie a zároveň má všechny atributy moderní hudební komedie.

Scena polska

* środa 6.2.2008 o godz. 18.00 – gr. ORP: **PÓŁ ŻARTEM, PÓŁ SERCEM** (Ken Ludwig)

To historia dwóch aktorów, którzy po kilkunastu latach stracili pracę w szekspirowskim teatrze i klepią biedę. Chałturzą na prowincji. Na widowni



Zaslouží si pochvalu

Chtěli bychom tímto poděkovat paní Boženě SIVÉ z Městské knihovny v Orlové za její celoroční práci v hudebním oddělení. Poděkování patří především za akce, které po celý rok připravovala a především tu vánoční, kterou zpestřila vlastním bohatým občerstvením.

Věrní posluchači

emeryci drzemią, a młodzież... aż strach pomyśleć. Jednak pewnego dnia uśmiecha się do nich szczęście. Dowiadują się z ogłoszenia w lokalnej gazecie, że pewna bardzo bogata, a stojąca tuż nad grobem staruszka szuka dwóch swoich siostrzenic, których nigdy nie widziała, a którym pragnie zapisać cały

majątek. Nasi bohaterowie mają szansę zagrać role swojego życia. Pozostaje tylko mały szkopuł - muszą przebrać się za kobiety... Dalej jest równie śmieszně, jak w klasycznej komedii Pół żartem, pół serio.

Prodej vstupenek pro širokou veřejnost v pokladně DKMO v Orlové jednu hodinu před představením. Cena vstupenek 90,- Kč, studenti a děti 50,- Kč.

-TD-

Plesová sezona začíná ...

Sobota 12.1.2008 od 19.00 hodin

„Ples všech generací“ - hraje skupina Classic, předtančení Domino, tombola. Pořádá František Janeček, vstupné: 350 Kč. Prodej vstupenek v DKMO.

Pátek 18.1.2008 od 19.00 hodin

„Ples DKMO a HC Orlová“ ve všech prostorách DKMO. Hraje skupina „Flasch, disko v kavárně Rozkvět, raut. Předprodej vstupenek: sekretariát HC Orlová a DKMO. Vstupné: 400 Kč.

Sobota 19.1.2008 od 14.00 hodin

„Romský ples“



Sobota 26.1.2008 v 19.00 hodin

„Ples zaměstnanců Dolu ČSA“ ve všech prostorách DKMO. Pořádá Důl ČSA.

Pátek 1.2.2008 od 19.00 hodin

II. SPOLEČENSKÝ PLES - k tanci a poslechu hraje: ROCK & ROLL BAND Marcela Woodmana a skupina CLASSIC kavárna Rozkvět – diskotéka, tombola, raut.

Pořádají Tenisový klub Slávia Orlová, Klub stolního tenisu Slávia Orlová a Florbalový klub EAGLES Orlová.

Slosovatelná vstupenka: 450,-Kč.

Sobota 2.2.2008 v 19.00 hodin

„Ples PZKO“ - pořádá místní sdružení Orlová–Lutyně.

Pátek 8.2.2008 od 19.00 hodin

VI. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA ORLOVÁ - k tanci a poslechu hraje skupina „RYTMUS“ A „SWING“, v galerii cimbálová muzika Mládí z Čejče, v kavárně - disko, vystoupení „BACULKY“, moderátor a DJ Roman Jendrzejczyk předtančení soubor z Polska, módní přehlídka dámské kolekce Lukáše Šmída, raut. Slosovatelná vstupenka: 500 a 550,- Kč. Předprodej vstupenek v DKMO.

Sobota 16.2.2008 v 19.00 hodin

Ples Gymnázia a SOŠ Orlová - pořádá Nadační fond Gymnázia a SOŠ Orlová.

-re-



DALŠÍ ÚSPĚCH

V prosinci se dívky z tanečního klubu Kmit, který sídlí v DDM Orlová, připravovaly na taneční soutěž v Mohelnici. Soutěž nesla název Mohelnické tancování, jehož se kmitačky účastnily už třetím rokem. Taneční klub Kmit reprezentovaly tři věkové kategorie, a to soutěžní skupina děti, juniorů a mládeže. Ani jedna z těchto skupin neodjízďela domů s prázdnou.

Soutěžní skupina děti se umístila na 1. příčce s choreografií Boy and Girls, soutěžní skupina juniorů si vytancovala 1. místo s disco dance formací Dance Nation a konečně soutěžní skupina mládeže taktéž získala prvenství s tancem iMagination a 2. místo s choreografií Pizza ala ... všechny zmiňované choreografie složila Gabriela Kristen s pomocí nejstarších dívek ze soutěžní skupiny mládeže.

Doufám, že se tanečnímu klubu Kmit bude takto dařit po celý soutěžní rok.

Sabina Bartošová,
členka a trenérka TK

Kmit



Pionýrská skupina DEVÍTKA Orlová pořádá 19. ledna od 14 hodin v Domě kultury města Orlové ORLOVSKOU STRUNU. „Jedná se o nepostupovou soutěž jednotlivců, dvojic a kapel, které vyznávají styl folk, country, bluegrass a podobně,“ vysvětluje Miroslav Chlubna a dodává, že o nejlepších rozhodne porota a diváci. Bližší informace: www.orlova.pionyr.cz.

Přihlášky zasílejte na e-mail: orlova.pionyr@email.cz.

-re-

Poděkování

Před Vánocemi zorganizovalo SRPŠ při ZŠ Mládi petici proti sloučení výše jmenované školy se ZŠ Ke Studánce. Týdenní sbírka nashromáždila 1 834 podpisy na petiční archy, které byly 19. prosince předány panu starostovi.

Děkujeme všem, kteří veřejně vyjádřili podporu našemu úsilí. Taktéž velký dík patří všem rodičům, kteří se aktivně podíleli na shromažďování podpisů, zvláště pak Haně Alexandře Poláškové.

Do nového roku přejeme všem hodně osobních i pracovních úspěchů.

Hlavní výbor SRPŠ

Poděkování

Mikuláš s čertem a andělem naděloval i letos dárečky dětem v nestátním denním zařízení duha o.p.s. na ulici lesní a mládí v Orlově-Lutyni.

O bohatou nadílku se postarali členové jezdeckého klubu stáje Nanka v Orlově p.Habdasová, sl.Piačková a zástupci města Orlové. Děti jim předvedly krátký kulturní program a čertovi ukázaly, že zvládnou prolézt čertovským kruhem a nebojí se ani čertovského pytle. Svými dárky udělali dětem radost také členové Svazu dobrovolných hasičů a psovodi z Dětmárovic spolu se starostou ing. Lumírem Mžíkem. Všem patří velký dík.

Pavla Gluszná

Poděkování sponzorům

Místní organizace Svazu tělesně postižených v Orlově velice děkuje všem, kteří svými finančními nebo věcnými dary přispěli naší organizaci na společenskou činnost, sportovní soutěže, přednášky, ozdravné pobyty, poradenství pro postižené občany, zájezdy, opravy a údržbu budovy naší klubovny.

Z celého srdce děkujeme: AHOLD CZ Brno, ALLESON, s.r.o. Lutyně-Věřňovice, Autosalon Kudrna Orlová, Bylinkové lázně Hnojík, Cukrárna Fuchsie v Orlově, Cukrárna Magnolie, ČEZ Praha, Drogerie Marek Orlová, Drogerie Žmolil, Elektro Volák Dětmárovice, EMCO s.r.o. Ing. Jahoda Praha, ESAM Orlová, Fa SAUERSROM Orlová, FIT centrum Morava, Fotografie

p.Gabzdylová Orlová, Jiří Gazda Skřečoch, GEMINY Ostrava, Jakl Karviná, Kamenictví Franek Orlová, KEBO Kempná Orlová, Květinářství Albert, Květinářství Orel, Květinářství Slaměnka, Lékárna v nemocnici, Lékárna EURO, Lékárna Orel, Lékárna U svaté Barbory Dolní Lutyně, METEOR CAR Orlová, Město Orlová, Město Petřvald, Misiceusová Marcela, Mo-

ravcová K.Vary, Obecní úřad Dolní Lutyně, Obecní úřad Dětmárovice, OKD-Důl Lazy, ORFA nábytek Orlová, Park Lane Confectionery Petřvald, Parfumerie Orel, PC Richmond, Pozemná Marta Ostrava, Potraviny Lipus, Potraviny Cathy, Potraviny Durčák, Restaurace Atom, Restaurace „Pod lampou“, Restaurace „Máj“ M. Stračánek Orlová, Restaurace Baronka, Restaurace Centrum, Restaurace Koliba, Restaurace Letiště M. Mravec Orlová, Restaurace „Orel“, Restaurace Orlovka, Restaurace Silma Rychvald, ROSE B. Růžicková Orlová, Rybářství Rychvald, Řeznictví Dolní Lutyně, Solárium LE BANNER Orlová, Sport Orel, SvaK Ostrava, Textil Beta, Textil Daly, Textil Veronika, TIR MOTEL Dolní Lutyně, Trestles Karviná, V.I.P. Computers, Walmark Oldřichovice, Zahradnictví Kušová, Zastavárna Orlová.

Místní organizace Svazu tělesně postižených Orlová přeje všem, aby v roce 2008 byli úspěšní v podnikání i v osobním životě. **Jozef Bihári**, předseda MO STP Orlová

Mikuláš na ZŠ Mládi

Jako každoročně, tak i letos navštívil naši ZŠ Mládi Mikuláš. Spolužáci devátých ročníků v krásných maskách čertů, andělů a Mikulášů se vydali postrašit a odměnit kamarády z ostatních tříd. Ti se ale nedali zaskočit a měli už připraveny písničky a básničky, za které každý z nich dostal malou sladkost.

Nezapomněli ani na děti v mateřské školce a stařečky v domě seniorů Pohoda. Pro ně jsme měli připravený krátký program, při kterém si babičky i dědečkové zazpívali. Moc se jim naše návštěva líbila.

Žáci 1. stupně ukončili nadílku Mikulášským candrbálem v tělocvičně školy. Akce „Mikuláš“ se nám vydařila, už se těšíme na příští rok.

**Kateřina Wielgusová,
Adéla Potyková
žákyně XI.C**

Mezinárodní úspěch mladé autorky na ZŠ Ke Studánce

Již 9. ročník navštěvuje na naší škole Pavla Kaduchová, skromná, nenápadná dívka.



Její zájmy jsou všestranné, ale v oblasti vlastní literární tvorby dosáhla v minulých dnech mimořádného ocenění. Zúčastnila se 3.ročníku literární soutěže Jána Kollára, kterou vyhlašuje Slovenský literární klub pod záštitou velvyslance Slovenské republiky v České republice, a obsadila 2.místo v kategorii základních škol. Je třeba dodat, že soutěž probíhá anonymně a v porotě jsou odborníci a spisovatelé.

Z úspěchu máme všichni radost a Pavle gratulujeme. Samotnou povídku, soutěžní práci, si můžete přečíst na stránkách naší školy – www.kestud.cz. **Mgr.Eliška Ulmanová**

"Vánoce na ledě"

Akce, kterou připravilo naše město ve spolupráci s komisí pro sport, děti a mládež, HC Orlová, o.s. a Domem dětí a mládeže Orlová. Prvního ročníku se zúčastnila stovka dětí z orlovských mateřských, základních i středních škol. Diváckou kulisu vytvořili rodiče těch nejmenších. V úvodu proběhl kulturní program na ledě a pak už následoval sportovní program, který tvořily čtyři zábavné a dovednostní disciplíny za asistence trenérů HC Orlová. Děti byly odměňovány čokoládkou a nechyběl ani vánoční balíček, který jim předal místostarosta Martin Sliwka. Příjemné odpoledne ukončila diskotéka na ledě.

Za zmínku stojí, že na pokrytí nákladů se podařilo místostarostovi Martinu Sliwce získat sponzorský dar, který věnovalo OKD, a.s. Důl Lazy.

-re-

zleva: brankář Michal Holeš a místostarosta Martin Sliwka





- založena v roce 1992
- přátelské prostředí školy
- individuální přístup k osobnosti studenta
- bezproblémové dopravní spojení

www.msoa.eu

☎ 596 541 490

Malá škola s velkým 

Radislav Antoszyk

KUCHYŇSKÉ LINKY na klíč

vestavné skříně, zakázkový nábytek

nejezděte, nehleďte – šetřete svůj čas

zavolejte 605 060 033, přijedeme k Vám

vyměření – 3D projekce – realizace

www.antoszyk.wz.cz

PŮJČKY

tel: 603 300 715

pro zaměstnance, důchodce, rentiéry, ženy na MD, OSVČ

- bez ručitele a zástavy
- až do 500.000 Kč
- splátky od 399 Kč/měs.
- bez poč. poplatků

Generali Pojišťovna a.s.

otevřít novou agenturní kancelář v Orlové.

Těšíme se na Vaši návštěvu od 1. listopadu 2007.

Po, St. 9,00 - 12,00 13,00 - 17,00

Čt. 9,00 - 13,00

(možnost domluvy schůzky i mimo otevírací dobu)

Kontakt:

Generali Pojišťovna a.s.
agenturní kancelář

Jitka Trifajová

Masarykova 665, Orlová - Lutyně (budova domu dětí a mládeže)

telefon: 739 513 497

e-mail: jitka.trifajova@generali.cz

Pod křídly Iva.



Představenstvo SMO, m.a.s.
děkuje svým zaměstnancům
za odvedenou práci v loňském roce
a přeje všem pracovníkům,
ale i obchodním partnerům
a občanům města mnoho osobních
a pracovních úspěchů
v novém roce 2008.

Dagmar Horváthová,

Možná, že přijde tazatel ...

V období od 7. ledna do 22. února navštíví vybrané domácnosti v Orlové tazatel a na základě rozhovoru s osobami narozenými v letech 1943 až 1982 vyplní dotazník. Český statistický úřad totiž organizuje první výběrové šetření o vzdělávání dospělých. Jeho smyslem je získat reprezentativní údaje o dalším vzdělávání dospělých. Do šetření bylo počítačem náhodně vylosováno 7 800 domácností z různých obcí a měst České republiky, mezi nimi i domácnosti v našem městě. „Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita zjištěných údajů a získaná data budou důsledně chráněna,“ vysvětluje Hana Gurecká z Českého statistického úřadu v Ostravě. „Pokud budou mít občané nějaké dotazy, rádi je zodpovíme na tel.č.: 595 131 229, email: jirina.strizova@czso.cz,“ dodává Gurecká. -re-

ZÁPIS DO ŠKOLY

Zápis dětí do 1.tříd pro
školní rok 2008/2009 se
uskuteční v základních
školách na území města
Orlové v těchto dnech:

- čtvrtek 17. ledna 2008
od 13 do 17 hodin
- pátek 18. ledna 2008
od 8 do 12 hodin.

-OŠKS-



PF 2008

Mnoho pracovních úspěchů
i štěstí
v osobním životě
přejí
Hasiči z Orlové-Města

VÝZVA

V pátek 4. ledna mi byla po tréninku na ZŠ Školní v Orlové-Lutyni kolem 19,15 hodin odcizena sportovní taška, která obsahovala veškeré podklady k fungování sportovního klubu mládeže MSK Sambo a Judo Morava.

Následující den ráno se ozval Jan Sobala z ulice Osvobození v Orlové-Lutyni, který našel některé věci rozházené v lesoparku. Moc mi to pomohlo a chtěl bych mu touto cestou moc poděkovat.

Nicméně, přesto žádám veřejnost o pomoc. Součástí podkladů však bylo i razítko a stanovy klubu. Proto prosím, pokud je naleznete, volejte na tel.č.: 603 76 96 60. **Miloš Ročňák**

Co s nadbytečnými kilogramy?

Stály vás Vánoce několik kil navíc? Dali jste si novoroční závazek, že zhubnete?

**Hubněte s rozumem
a s MUDr. Šárkou Andělovou, CSc!**

„V Orlové připravujeme nový cyklus skupinového kurzu snižování nadváhy – STOB obezitě pod lékařským dohledem. Zázračné diety



nepomáhají. K trvalým úbytkům je třeba zvolit způsob, při kterém nestrádáme, zdravotně nás nepoškozuje a přitom nějaké kilo ztratíme a posléze si upravenou hmotnost udržíme,“ upozorňuje MUDr.

Šárka Andělová, CSc., která se touto problematikou zabývá. „V odborných kurzech pod lékařským dohledem je riziko, že ztracená kila opět přiberete, minimální. Tato skutečnost je potvrzena praxí,“ upozorňuje Andělová. Kromě individuální terapie v Ostravě mají z á j e m c i m o ž n o s t navštěvovat i v Orlové od února skupinový kurz v Domě dětí a mládeže. Kurzy budou probíhat vždy ve čtvrtek od 17.00 do 19.30 hod. po dobu 12 týdnů. Předpokládané zahájení je v únoru (dle naplněnosti).

Bližší informace získáte na www.emnxxl.cz nebo na tel./fax 596 110 439, mobil 774 345 868 nebo 731 464 387. -re-

Vánoční turnaj na Studánce

Patnáctého prosince proběhl na ZŠ Ke Studánce 1. ročník vánočního turnaje. Zúčastnilo se ho šest družstev - FK Slavia Orlová-Lutyně A, FK Slavia Orlová-Lutyně B, ZŠ U Kapličky A, ZŠ U Kapličky B, ZŠ Ke Studánce A a ZŠ Ke Studánce B.



Výsledky turnaje: 1. FK Slavia Orlová-Lutyně B (skóre 18:1, 15 bodů), 2. FK Slavia Orlová-Lutyně A (skóre 18:3, 12 bodů) a 3. ZŠ U Kapličky B (skóre 7:9, 7 bodů), 4. ZŠ U Kapličky A (5:9, 4 body), ZŠ Ke Studánce B (3:18, 4 body), 6. ZŠ Ke Studánce A (1:14, 1 bod). **Dalibor Wilder**

Skvělý výsledek malých hokejistů

Třicátého prosince proběhl na zimním stadionu v Orlové hokejový turnaj žáků 3. tříd.

Zúčastnilo se ho šest týmů hokejového potěru z HC Orlová, HC Oceláři Třinec, SK Karviná, HC Sareza Ostrava, TJ Slavoj Český Těšín a HC Frýdek-Místek.

Naši třetáci nakonec obsadili krásné druhé místo, když ve finále nestačili pouze na výborně hrající tým HC Oceláři Třinec.

Na třetím místě se umístili hráči SK Karviná, čtvrtá skončila HC Sareza Ostrava, pátý HC Frýdek-Místek a na posledním místě byli hráči TJ Slavoj Český Těšín.

Nejlepším útočníkem turnaje byl vyhlášen hráč HC Oceláři Třinec Gregorz Radzienciak, nejlepším



obránce se stal hráč SK Karviná Martin Kalus a nejlepším brankářem se stal Ivo Křehlík z HC Orlová.

Děkujeme tímto městu Orlová za poskytnutí upomínkových předmětů, jimiž byli nejlepší hráči oceněni.

**Ivo Křehlík, vedoucí
mužstva 3. třídy
HC Orlová**

Dům kultury města Orlové

srdečně vás zve na

Ples DKMO a HC Orlová

hraje skupina
"Flash"
v kavárně
disco
raut

program
jako
překvapení

estrádní sál
a přilehlé
prostory
DKMO

pátek
18.1. 2008
od 19.00 hodin

vstupenka
400 Kč

Školička lyžování

Víkendovou školičku lyžování pro děti ve věku od šesti do dvanácti let organizuje cestovní kancelář MODEX SPORT CZ s.r.o.. Odjezdy jsou vždy v pátek v 15 hodin a návraty v neděli po 17 hodině. Pro děti je připraven kompletní servis – ubytování, stravování, výuka lyžování i společenský program. Stačí zavolat na tel.č.: 777 318 547 nebo 596 014 045. -re-

Regiontour 2008

Až do neděle 13. ledna probíhá na brněnském výstavišti 17. ročník mezinárodního veletrhu turistických možností v regionech a 18. ročník mezinárodního veletrhu průmyslu cestovního ruchu. Na Regionturu 2008 nechybí ani Orlová. Její prezentace je součástí Moravskoslezského kraje, který na veletrhu představuje společný projekt čtyř krajů pod názvem „Průvodce po nejkrásnějších místech Moravy a Slezska“, v němž seznamuje návštěvníky s aktuálními novinkami a záměry v oblasti cestovního ruchu. -re-

Večerní lyžování

Každý čtvrtek v 15,30 hodin odjíždí od budovy Městského úřadu v Orlové-Lutyni autobus, který vás zaveze na sjezdovku do Mezivodí. Po večerním lyžování ve 22,30 hodin vás dopraví zpět, k budově úřadu. Cena dopravy pro děti i dospělé je 150,- Kč. Zapůjčení lyží zdarma. Jízdenky si můžete objednat v Městském informačním centru v budově knihovny. Bližší informace: 777 318 547 nebo 596 014 045. -re-

Okresní kolo v šachu žáků 1. až 5. tříd ZŠ

Desátého prosince uspořádal Dům dětí Orlová ve spolupráci s oddílem šachu TJ Slavia Orlová okresní kolo v šachu. Zúčastnilo se 7 družstev - ZŠ Dětmárovice, ZŠ Petřvald, ZŠ Petrovice a ZŠ Školní Havířov. Orlovou reprezentovaly družstva ZŠ Mladí, ZŠ Ke Studánce a ZŠ Karla Dvořáčka. Soutěž byla velmi vyrovnaná až do posledních šachových partií.

Boj o první až třetí místo nakonec dopadl stejně jako v městském kole v Orlové.

První místo obhájila ZŠ Dětmárovice, na druhém místě skončili žáci Základní



školy v Petřvaldě a místo třetí náleží družstvu ZŠ Mladí.

Do krajského kola postupují družstva ZŠ Dětmárovice a ZŠ v Petřvaldě. Na tzv. "divokou kartu" postupuje také družstvo ZŠ Mladí. Odměnou účastníkům byly krásné medaile s emblémem šachu, pohár pro družstvo, diplom a v neposlední řadě také dobrý pocit, že skvěle reprezentovali svoji školu.

Závěrem bych chtěla poděkovat Jiřímu Novákovi, který vždy dobře a s přehledem řídí naše školní soutěže a také vychovává spoustu skvělých šachistů z řad dětí a mládeže.

Okresní kolo v šachu potvrdilo, že Orlová má širokou šachovou základnu. Na každé škole je spousta šikovných šachistů, o čemž nás přesvědčila účast dětí v městském kole, které se konalo v listopadu. Celkem se sešlo 15 družstev!

Pokud chcete na sobě pracovat a být dobrými šachisty, bez pravidelných tréninků to nejde. Přijďte mezi nás! Scházíme se každé pondělí od 15 hodin v DDM v klubovně šachu.

Lenka Vargová,
DDM Orlová

Zvítězil orlovský Arsenal

Patnáctého prosince proběhl na místním gymnáziu fotbalový turnaj, jehož se zúčastnilo šest družstev - FK Slavia Orlová-Lutyně (Arsenal), FK Slavia Orlová-Lutyně (Panteri), Albrechtice (Chelsea), Petřvald (Hepáci), MFK Karviná (Tygři) a MFK Karviná (Pumy).

A výsledky? 1. FK Slavia Orlová Arsenal (skóre 5:2, 10 bodů), 2. MFK Karviná Pumy (5:3, 9), 3. Petřvald Hepáci (3:3, 8), 4. Albrechtice (3:2, 7), 5. FK Slavia Orlová Panteri (2:4, 4) a MFK Karviná Tygři (0:4, 2). -dw-

Vánoční turnaj v nohejbale

V sobotu 8. prosince pořádal nohejbalový oddíl SK Slavia Orlová již tradiční vánoční turnaj. Přestože v tuto dobu organizuje podobné turnaje celá řada týmů, překvapil nás nebývalý zájem oddílů z českých i slovenských nohejbalových soutěží, včetně soutěží ligových. Kvalitu turnaje okořenili svou účastí mimo jiné Jan Šlezár, do loňského roku hráč extraligového Vyškova a guru severomoravského nohejbalu Justin Gondáš. Příjemně nás rovněž zaskočil nebývalý zájem ze strany diváků, zejména hráčů spřáteleného florbalového oddílu Eagles Orlová.

A nyní k vlastnímu průběhu turnaje. Za účasti jedenácti týmů se v tělocvičně Obchodní akademie v Orlové-Lutyni rozběhly od 9 hodin boje ve dvou základních skupinách. Do play-off postoupily z každé skupiny čtyři týmy, které se pak utkaly vyřazovacím způsobem systémem čtvrtfinále – finále. V napínavém boji o finále podlehli Orlováci silnější Kroměříži, která se nakonec stala také vítězem celého turnaje. Chuť si pak spravili v duelu o třetí místo, kde porazili tým Pustkovce a obhájili bronzové medaile. Konečné výsledky pak vypadaly takto: 1. Kroměříž, 2. Prostějov, 3. Orlová a 4. Pustkovec.

Rádi bychom současně touto cestou poděkovali vedení Obchodní akademie v Orlové za vynikající spolupráci a městu Orlová za finanční dotaci k zakoupení cen. Cílem pro příští rok bude zajistit pro konání turnaje tělocvičnu gymnázia s větším počtem hřišť a ochozem pro diváky.

Radim Duda

Rozpis zápasů druhé ligy VÝCHOD – SUDÁ/LICHÁ

HC ORLOVÁ

1. kolo	6. ledna	2008	HC Orlová :	HC Blansko
2. kolo	13. ledna		HC Přerov:	HC Orlová
3. kolo	16. ledna		HC Orlová:	SHK Hodonín
4. kolo	20. ledna		HC Uničov:	HC Orlová
5. kolo	27. ledna		HC Orlová:	HC Slezan Opava
6. kolo	30. ledna		HC TJ Šternberk:	HC Orlová
7. kolo	3. února		HC Blansko:	HC Orlová
8. kolo	10. února		HC Orlová:	HC Přerov
9. kolo	13. února		SHK Hodonín:	HC Orlová
10. kolo	17. února		HC Orlová:	HC Uničov
11. kolo	24. února		HC Slezan Opava:	HC Orlová
12. kolo	27. února		HC Orlová:	HC TJ Šternberk

Nejvýznamnější sportovní akce uplynulého roku ve zkratce

Leden

V pondělí 8. ledna se ve velké sportovní hale Gymnázia a SOŠ v Orlové konal 2. ročník Maraton aerobiku pořádaný kabinetem tělesné výchovy pod vedením prof. Blanky Buzkové. Účast byla stejně jako vloni - velká. S heslem „pro krásu se musí trpět“ si přišlo vylepšit svá těla 115 studentek.

Patnáctého ledna proběhl v prostorách Domu dětí a mládeže v Orlové městský přebor v šachu škol družstev 1. až 5. tříd. Pozvána byla i okolní města Petřvald, Dětmorovice, Dolní Lutyně a Rychvald. Na přebor do Orlové se sjelo osm družstev a z pozvaných měst se nezúčastnil pouze Rychvald.

Ve třicátém šestém kole druholigové hokejové soutěže na sebe narazily celky domácí Orlové a borců ze Šumperku. Orlová se dívala na svého soupeře poměrně zespod, protože šla do duelu z páté příčky, zatímco hosté suverénně vévodí na pozici nejvyšší. Nicméně, domácí borci dokázali nad favoritem soutěže zvítězit v poměru 3:0.

Únor

Orlovští stolní tenisté Slávie Orlová cestovali v únoru ke svým utkáním na stoly soupeřů. V Šumperku a Jeseníku hrála utkání ve 3. lize družstva A i B. To první z nich utkání s kandidáty na postup vyhrálo 10:6 a 10:4.

Ve čtvrtek 15. února hodnotili své výsledky práce v roce 2006 na řádné valné hromadě členové Fotbalového klubu Slavia Orlová-Lutyně. Tento klub patří ve městě k největším. Má registrováno 316 členů a v mistrovských fotbalových soutěžích nastupuje s deseti mužstvy, z nichž osm je mládežnických.

V novém kalendářním roce pokračovaly Sportovní hry města Orlová akcí „Orlovský šikula“. Ve středu 28. února se celkem šestnáct tříčlenných družstev žáků 3., 4. a 5. tříd orlovských základních škol zúčastnilo sportovně-dovednostního desetiboje, který byl připraven v prostorách Krajského střediska volného času Juventus, Centrum Orlová (bývalý dům dětí a mládeže).

Březen

Po výhře nad Hodonínem a získání jednoho bodu z ledu ve Šternberku se tým hokejistů Orlové probojoval do závěrečných bojů play-off. Bohužel oproti minulým sezonám to nebylo čtvrté místo, ale šesté, což znamenalo, že začínat budeme na hřišti soupeře. Los, neboli postavení mužstev v tabulce nám přiřadilo opět nevyzpytatelný Hodonín.

V měsíci březnu byl oznámen všem fandům cyklistiky, rodičům a dětem vznik nového sportovního klubu MAXBIKE Orlová se zaměřením na široké spektrum cyklistických disciplín, jako je BMX, bikros, fourcross a samozřejmě silniční a MTB cyklistika.

Dálkařka z Orlové Denisa Ščerbová vybojovala na halovém evropském šampionátu bronzovou medaili a postarala se o první cenný kov pro českou výpravu v Birminghamu. Dvacetiletá juniorská mistryně světa i Evropy v sobotu vyrovnala výkonem 664 centimetrů vlastní národní rekord z roku 2005 a zajistila si první velký úspěch v seniorské kategorii.

Již tradičně se na našem zimním stadionu scházejí krasobruslaři, aby si změřili síly a zároveň reprezentovali svůj klub a město. Nejinak tomu bylo i 3. a 4. března tohoto roku. Orlovská pirueta už má své jméno, a tak není divu, že účast závodníků byla bohatá.

V sobotu 17. března se uskutečnil šachový turnaj v rapid šachu pod názvem JARNÍ POHÁR, který navazoval na předloňský turnaj, pořádaný k 75.výročí Gustava Eichlera. Z Orlové se turnaje zúčastnilo patnáct hráčů, z toho pět dospělých.

Duben

Na MS v ledním hokeji 18-letých ve Finsku byl nominován odchovanec orlovského ledního hokeje Radim Valchař, který do finského Tampere odletěl s reprezentačním týmem. Svou účastí na mistrovství světa bude reprezentovat nejen svůj nynější klub HC Vítkovice, ale i HC Orlová, neboť právě zde začaly první dny jeho hokejové kariéry.

V neděli 8. dubna se jel poblíž Ostravy závod v enduru - devadesátiminutovka jednotlivců. Zúčastnili se ho dva jezdci Enduro teamu Orlová - Jan Kakalejičik se startovním číslem 179 skončil na 3. místě a Jan Lisztwan se startovním číslem 109 obsadil 15. příčku. Po úvodním závodě loňské sezony v Orlové, kde náš jezdec Bedřich Jež obsadil páté místo a závodech ve Šternberku, kde jsme posbírali rovnou polovinu ocenění včetně těch nejceněnějších, je to další úspěch Enduro teamu Orlová.

Čtrnáctého dubna se uskutečnil první semifinálový zápas o postup do druhé ligy stolního tenisu mezi SK Slávia Orlová a Rožnovem pod Radhoštěm. První místo v dlouhodobé tabulce pasovalo orlovské hráče na favority utkání. Začátek utkání se vyvíjel přesně podle předpokladů. Slávie vedla po drtivém nástupu 8:2 a k vítězství jí chyběl jediný bod.

Květen

Letošního 21. ročníku mezinárodního cyklistického závodu žen GRACIA-ORLOVÁ 2007 se zúčastnilo 120 závodnic. Čekalo na ně bezmála 450 kilometrů v náročném terénu. Závod měl své jasné favority, ale ani o překvapení nebyla nouze.

Koncem dubna proběhlo v Liberci mistrovství republiky v karate. Klání se zúčastnilo 11 vysokých škol, z nichž VUT Brno si odneslo prvenství. Nutno dodat, že obrovskou měrou se na tomto vítězství podílela i Kateřina Spurná, která se v kategorii KATA umístila na druhé příčce.

Pokračování příště



Králové rychlých kol bydlí v Orlové

O tom, že naše město se může pyšnit vynikajícími sportovci, kteří dosahují fenomenálních výsledků, není pochyb. Mezi ty, kteří úspěšně reprezentují Orlovou, bezpochyby patří i Lumír Firla senior, stejně tak jako Lumír Firla junior. Oběma učarovala rychlá kola. A v jakých závodech, že to kralují? Na to jsme se zeptali Lumíra Firlu staršího.

*** Můžeš čtenářům vnést do vašeho sportu více světla? Takže - kdo a za co jezdí?**

"Závodíme oba dva, ale syn se specializuje na rallye, které jezdí s Mitsubishi Evo 7. Společně startujeme ještě na závodech BMW 1 Challenge, což jsou okruhy. Ty se pořádají u nás, na Slovensku



a v Německu. Já jsem si ještě přibral formuli."

*** S jakými výsledky jste odjeli loňskou sezonu?**

"Tady musím zaklepat, ale docela se nám dařilo. Syn se umístil na BMW 1 Challenge na prvním místě. Jede se vlastně devět závodů, ve kterých se boduje umístění a součet bodů vlastně určí vítěze. Lumír vyhrál celkem bezkonkurenčně."

*** Jak tedy vypadala jeho cesta za vavříny?**

"Nutno říci, že tyto závody se jedou dvakrát. Vždy v sobotu a v neděli. V prvním závodě, což byla Jarní cena Brna, se umístil na prvním a pátém místě. V Mostě si vyjel hned dvě první příčky, stejně tak jako v dalším závodě v Brně. V Německu jsme první

závod nejeli, protože jsme závodili v Pačejově, ale v

Lumír & Lumír

neděli si vybojoval pěknou, čtvrtou příčku. V dalším závodě byl třetí a čtvrtý. Velice pěkné umístění si vyjel v Piešťanech, kde skončil druhý a první. V mostě byl dvakrát stříbrný. Pak se jelo na dva závody opět do Německa, odkud jsme si odvezli jedno druhé a třikrát první místo. Po sečtení těchto umístění už nebylo o vítězi celého poháru pochyb. Lumír zkrátka exceloval!"

*** Ty jezdíš taky tyto okruhy?**

"Já se specializuji na formuli Škoda, ale přihlásil jsem se i do poháru BMW 1

konkurenci pětadvaceti závodníků na pěkném, šestém místě."

*** Jezdíte okruhy, rallye, BMW pohár, formuli. Máte někdy víkend pro sebe?**

"Bohužel. Závodů je tolik, že v podstatě jsme celý rok o sobotách a nedělích někde v terénu. Přes



*** Nestává se, že se závody navzájem kryjí?**

"Samozřejmě, občas se to stane. V takovýchto případech přihlížíme k průběžnému umístění v daném závodě a samozřejmě ke vzdálenostem. Není výjimkou, že někdy najedeme za víkend i tři tisíce kilometrů."

*** Vraťme se ještě k Mitsubishi. S tím jezdíte rallye. Daří se vám i tady?**

"Podle celkového umístění v loňském roce a

dost důležitě, jaké si v předchozí sezoně vyjedete startovní číslo. Prvních zhruba deset vozů má relativně lepší podmínky, protože po projetí dvaceti, třiceti aut je trať rozjetá a mnohem náročnější."

*** Jak se vám daří na poli ekonomickém?**

"Motorismus je opravdu drahý sport. Platí se za všechno. Od licence, přes doktory, každý jednotlivý závod a samozřejmě údržba našich speciálů až po pohonné hmoty. Děláme co se dá. Musím tady poděkovat všem našim sponzorům, bez kterých bychom museli závody hodně, hodně zredukovat. Poděkování patří i našim rodinám. Příliš si nás neužijí."



Challenge. Neodjel jsem sice všechny závody, ale i přesto se mi podařilo skončit v těžké

podle konkurence můžeme být spokojeni. Ze 115 závodníků nám patří pátá příčka. U těchto závodů je

*** Děkuji za rozhovor a přeji mnoho vítězství v závodech. A hlavně bez nehod!**
-luc-



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla je 17. ledna 2008 ♦ příští ON vyjdou 25. ledna 2008 ♦ Redakcí neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení příspěvků.